[image: image1.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&

保定百基会计师事务所（普通合伙）

顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目
绩 效 评 价 报 告
百基咨字[2023]第11号
评价组织单位：顺平县财政局
评价中介机构：保定百基会计师事务所（普通合伙）

被评价单位名称：顺平县民政局

报告时间：二0二三年八月十五日
   顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目
绩效评价报告
                                百基咨字[2023]第11号

根据《中华人民共和国预算法》《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（财预〔2018〕167号）《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10 号）《顺平县财政局关于开展2023年县级财政重点绩效评价的通知》（顺财〔2023〕50号）等要求，为加强项目支出绩效管理，提高财政资金使用效益，我们接受顺平县财政局（以下简称财政局）委托，对顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目开展了绩效评价工作，现将有关情况报告如下：

一、项目基本概述

（一）项目背景

顺平县民政事业服务中心位于顺平县蒲上镇白庙村村西，顺平县民政局老年公寓楼2008年建成，顺平县民政事业服务中心后续工程公寓楼2016年建成，总建筑面积20000平方米，现有消防设施陈旧,不适应当前消防要求，为提升消防应急能力，顺平县民政局决定实施顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目（以下简称本项目）。

本项目建成后将有效提升顺平县民政事业服务中心敬老院消防应急能力，更好的服务中心院民。

（二）项目基本情况

1、建设地点：顺平县永平路东侧，顺平县民政事业服务中心院内。

2、建设内容：顺平县民政事业服务中心后续工程公寓楼、顺平县民政局老年公寓楼进行外墙、屋面保温材料改造、室内消防设施改造、室外场地改造等。

3、建设期间：2021年12月-2022年12月

4、项目主要参与方
（1）建设单位：顺平县民政局

（2）施工单位：北京宏润伟业建筑装饰有限公司
（3）设计单位：北京炎黄联合国际工程设计有限公司
（4）监理单位：中鼎景宏工程管理有限公司
（三）项目批复情况

2021年12月30日，顺平县发展和改革局下达《关于<顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目设计概算>的批复》（顺发改字【2021】172号）文件。

（四）项目资金情况

1、资金投入情况

顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目概算总投资681.59万元，其中：建筑工程费用为410.44万元；安装工程费用为145.97万元；工程建设其他费用为125.18万元。

2022年资金来源为中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金450万元。
2、资金拨付情况

2022年度支付工程款377.95098万元，2023年3月支付工程款72.04902万元。截至评价日，顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目总执行450.00万元。收支明细详见下表：

顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目收支明细表
单位：万元
	收入
	支出

	名称
	日期
	金额
	名称
	日期
	金额

	中央专项补助资金
	2022年5月
	450.00
	工程款
	2022年8月31日
	107.985994

	工程款
	2022年11月9日
	269.964986

	工程款
	2023年3月31日
	72.04902

	合计

	450.00

（五）项目实施情况

顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目由顺平县民政局承建。
2022年1月28日，顺平县民政局与北京炎黄联合国际工程设计有限公司签订了《建设工程设计合同》，由北京炎黄联合国际工程设计有限公司负责本项目的工程设计。

2022年3月16日，顺平县财政投资管理中心出具《关于顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目控制招标价的意见》，审核结果：送审金额6,350,786.78元，审定金额：5,606,949.28元，核减743,837.50元。
2022年4月6日，顺平县发展和改革局下达《顺平县建设项目招标方案核准意见表》（顺平发改招标核准【2022】11号），建筑工程、安装工程核准为公开招标。

2022年5月9日，由河北中亿工程项目管理有限公司代理招标确定北京宏润伟业建筑装饰有限公司为项目施工中标单位，中标价：5,399,299.72元。2022年6月2日，顺平县民政局与中标单位签订了《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目施工合同》，合同价款5,399,299.72元。
2022年7月10日，顺平县民政局与中鼎景宏工程管理有限公司签订了《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程监理合同》，由中鼎景宏工程管理有限公司负责本项目的工程监理。

因疫情的原因本项目2022年8月开始施工，当年未完工，2022年11月完成项目工程量的80%，2023年3月完成项目总工程量的97%，2023年4月15日，本项目经中睿达（河北）工程项目管理有限公司验收并出具《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目竣工验收报告》，验收结论：本工程未存在施工质量问题，与合同文件所阐述的施工工艺流程一致，达到竣工验收标准。《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目竣工验收报告》由顺平县民政局、中鼎景宏工程管理有限公司、北京宏润伟业建筑装饰有限公司、中睿达（河北）工程项目管理有限公司共同确认。

（六）项目绩效目标

1、提升顺平县社会公益事业供给能力；

2、顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目基本完成。

（七）项目单位绩效自评情况

针对本项目顺平县民政局出具了绩效自评报告，并已报送到当地财政主管部门。

二、绩效评价目的、对象和范围
（一）绩效评价目的

 通过对本项目的决策、过程、产出、效益进行客观、公正的分析和评判，了解本项目建设情况，掌握资金安排的精准性,资金支出的规范性以及项目建设完成后的效果，提升预算管理水平，增强单位支出责任，优化公共资源配置。

（二）评价对象和范围
对顺平民政局实施的顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目进行绩效评价，涉及资金450.00万元。
三、绩效评价指标及评价标准

根据重要性、系统性、经济性和相关性原则，参照《河北省项目支出绩效指标框架体系》合理设置指标分值，明确具体评价标准，形成《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目绩效评价指标评分表》。绩效评价指标表由项目决策、项目过程、项目产出、项目效益四部分组成4个一级指标，下设13个二级指标，22个三级指标，总分值为100分。详见附件《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目绩效评价指标评分表》。

绩效评价等级标准分为：优、良、中、差4个评价等级（得分≥90分，绩效评价等级为“优”，80分≤得分＜90分，绩效评价等级为“良”， 70分≤得分＜80分，绩效评价等级为“中”， 得分＜70分，绩效评价等级为“差”）。

四、绩效评价组织情况

（一）前期准备情况

1、评价依据

为进一步加强财政资金支出绩效监控，促进优化财政资金配置，提高财政资金使用绩效，根据《中华人民共和国预算法》（2014年修订版）、财政部关于印发《预算绩效评价共性指标体系框架》的通知（财预[2013]53号）、中共中央 国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018] 34号）、中共河北省委 河北省人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(冀发[2018] 54号)、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预[2020]10 号）、《顺平县财政局关于开展2023年县级财政重点绩效评价的通知》等文件，要求开展此次绩效评价工作。
确定评价方法

按照客观独立、科学规范、公平公正的原则开展顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目绩效评价工作，本次绩效评价采用定量与定性相结合、综合运用比较法、因素分析法、公众评判法等开展评价工作。

（二）绩效评价工作开展情况

1、资料核查

通过查阅项目实施单位相关资料等方式,对项目实施单位填报的数据进行检查和核实。查阅项目实施方案、督导检查、合同及项目实施中有关制度的执行情况；查阅原始凭证、记账凭证及有关账簿，核实项目资金到账、使用、报账及会计核算的实际情况。

2、现场访谈

通过与顺平县民政局项目负责人、项目施工等相关人员访谈,详细了解项目的基本概况、合同签署、实施进度、施工及管理中存在的主要问题,充分了解项目的整体实施情况。

3、问卷调查

通过问卷调查多方面了解项目效果，收集项目实施单位对本项目的意见和建议, 真实反映项目实际效果。
4、评分并撰写报告

绩效评价组依据上述三项工作，仔细对照分析绩效评价指标标准和评分表，对各项工作的完成情况进行评价打分，形成最终绩效评价结论。对收集的资料进行整理和科学分析，根据综合分析的结果得出评价结论，撰写评价报告。

五、绩效评价指标分析情况

（一）绩效评价指标分析

1、项目决策

主要评价项目设立、项目实施方案科学性和绩效目标情况。标准分值18分，实际得分18分。

项目设立

设立依据的充分性：项目立项是否符合法律法规、发展规划和相关政策；项目立项是否符合行业发展规划和政策要求；项目立项是否与单位职责范围相符，属于单位履职所需；项目是否属于财政资金支持范围；要求建设项目库并得到执行。

标准分值3分。实际得3分。

设立程序的规范性：项目是否按照规定的程序申请设立；审批文件、材料是否符合相关要求；事前是否已经过必要的项目建议书、可行性研究报告。

标准分值3分。实际得3分。
（2）项目实施方案科学性
项目实施方案细化量化程度：项目实施方案是否清晰、细化、量化、可衡量。

标准分值3分。实际得3分。
项目实施方案政策相关性、任务目标的匹配性：项目方案所设定的任务目标是否与国家政策、部门事业发展纲要（规划）相符；项目实施方案是否与国家及省任务目标相匹配。

标准分值3分。实际得3分。
（3）绩效目标

绩效目标合理性：项目设定了具体（量化）、明确、可行的绩效目标；效目标与实际工作内容是否具有相关性。

标准分值3分。实际得3分。

绩效指标明确性：是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标，是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现；是否与项目年度任务数或计划数相对应；是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配；年度绩效目标是否公示。

标准分值3分。实际得3分。
项目过程
主要评价资金投入、资金管理和组织实施情况。

标准分值31分，实际得30.5分。

资金投入

预算编制科学性：项目预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应，用以反应和考核项目预算编制的科学性、合理性情况。

标准分值2分。实际得分2分。

资金分配合理性：项目预算资金分配是否有测算依据，与补助单位或地方实际是否相适应，用以反应和考核项目预算资金分配的科学性、合理性情况。

标准分值2分。实际得分2分。
（2）资金管理
资金到位率：资金到位率=截止预算年度12月底实际到位资金/预算资金*100%。

标准分值4分。实际得分4分。

预算执行率：预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）*100%。标准分值4分。实际得4分。

资金拨付及时性：项目资金拨付是否符合合同付款条款要求。

标准分值4分。实际得3.5分。扣分明细：未按《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目施工合同》约定的付款方式支付工程款。
约定的资金使用合规性：项目资金使用是否符合国家财经法规、财务管理制度、项目合同以及有关专项资金管理办法的规定；资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；是否符合项目预算批复或合同规定的用途；是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

标准分值4分。实际得4分。
（3）组织实施

管理制度健全性：项目是否制定预算绩效管理制度以及/<表述不规范>经费支出管理办法；以上管理制度及办法，是否合法、合规、完整。

标准分值2分，实际得2分。

政府采购合规性：项目是否是否履行政府采购相关手续。

标准分值5分，实际得5分。

制度执行有效性：是否遵守相关法律法规和业务管理规定；项目调整及支出调整手续是否完备；项目合同书、验收报告、监理、设计等资料是否齐全、规范并及时归档；项目是否按计划实施。

标准分值4分，实际得4分。

项目产出

主要评价数量指标、质量指标、时效指标和成本指标。

标准分值25分，实际得22分。

（1）数量指标

项目完成情况：实际完工占应完工的比率。

标准分值8分，实际得8分。
（2）质量指标

项目完成情况合格率：所建设项目已完成情况合格率。

标准分值6分，实际得6分。
（3）时效指标

产出及时性：实际施工天数占合同工期天数。

标准分值3分，实际得0分。

扣分明细：合同约定项目应于2022年10月31日完工，实际本项目于2023年3月底完工，延期5个月，不得分。
（4）成本指标

项目实际成本：项目成本是否超预算。

标准分值8分，实际得8分。

4、项目效益

主要评价社会效益、可持续影响和满意度。

标准分值26分，实际得20分。

（1）社会效益

是否有效弥补当地社会公益事业欠账，效果是否显著。

标准分值8分，实际得5分。扣分明细：有一般效果，得5分。

（2）可持续影响

社会公益机构的服务能力和水平是否持续提高，是否有明显改善。

标准分值8分，实际得5分。扣分明细：有所改善，得5分。

（3）满意度
服务对象满意度：院民及受益人群满意程度。

标准分值10分，实际得10分。

项目综合评价结论

通过此次绩效评价，顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目绩效评价实际得分90.5分，评价等级为“优”。
六、问题及建议

截至2023年3月31日共计支付工程款450.00万元，未按合同约定支付工程款。

《顺平县民政事业服务中心消防能力提升工程项目施工合同》约定“付款方式：签订合同后7日内，乙方入场施工；乙方入场后甲方向乙方拨付工程总价款的20%；工程进度完工50%后，甲方向乙方拨付工程总价款的20%；工程进度完工80%后，甲方向乙方拨付公用处总价款的30%；工程验收合格甲方向乙方拨付工程总价款的10%，剩余款项在审计完后拨付至工程结算审计价的97%，剩余工程审计总价款的3%为质保金，12个月后一次性付清。”2023年3月16日工程监理单位（中鼎景宏工程管理有限公司）出具的《工程量确认单》显示“本项目经建设单位、施工单位、监理单位现场签证确认，综合评定工程完工97%以上。”实际支付工程款的比例为83.33%（4,500,000元/5,399,299.72元），超比例支付。

建议：严格按照合同约定进行工程款结算。

附表：顺平县民政事业服务中心消防能力提升项目绩效评价指标评分表
保定百基会计师事务所（普通合伙）

                          二0二三年八月十五日

[image: image1.jpg][image: image2.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&

[image: image3.jpg](7

- ~/
\ Ny
\/ % \Y
W, BAlJl M

\ o

A 3 <&